2、上述设备均属于通用型耐用设备，发行人对于必要的更新已有购置计划。

问问题题 2299..

2019 年 4 月 1 日，公司对水环境整体解决方案业务收入确认会计政策进行

变更，将完工百分比法变为公司的水环境整体解决方案预计项目工期超过 6 个

月且合同金额超过 1 亿元的，按照完工百分比法计算对应的收入，不达到该标

准的于竣工时一次确认收入。会计政策变更后，发行人对 2016 年财务报表进行

了追溯调整，2017 年和 2018 年财务报表无需调整。同时，会计差错更正方面，

变更了 2016 年合并报表范围、调整了 2016 年推广服务费、调整了 2016 年资本

化金额等。

8-2-130

请发行人：（1）披露变更收入确认政策的原因、对报告期内经营业绩的影

响；（2）披露收入确认政策变更后，对前期收入确认进行追溯调整的原因；（3）

结合人员安排、订单获取方式、项目运营过程等情况披露发行人对与政府合资

的 7  家特殊目的公司是否能够实现控制；（4）披露会计差错更正前未将与政

府合资的特殊目的公司纳入合并报表的原因，纳入合并报表后对无形资产及报

告期内公司经营成果的影响；（5）结合同行业可比公司情况，披露将与政府合

资的特殊目的公司纳入合并报表是否与行业 通用做法一致。

请保荐机构和申报会计师核查并发表意见。请申报会计师：（1）核查收入

确认政策变更前的收入确认是否合理、谨慎，如 是，收入确认政策变更后，对

前期收入确认进行追溯调整是否合 理；如否，该变更是否属于会计差错更正；

（2）说明发行人对合并报表范围进行的会计差错更正是否符合《企业会计准则》

的相关规定，发行人会计基础工作是否规范，并对上述问题发表意见。

（一）披露变更收入确认政策的原因、对报告期内经营业绩的影响；

发行人回复：

公司业务模式以销售水污染治理装备为主，2018 年的整体解决方案业务收入

占公司主营业务收入的比例为 11.47%。报告期内，公司的整体解决方案业务呈现

单个合同金额较小、建设期限较短的特征。在实务中，对于金额较小、建设期限

较短的项目，由于现场施工时间较短，公司较难以及时取得业主方关于完工进度

的外部证据。因此，为提高核算效率，以及从谨慎性角度出发，公司对整体解决

方案业务收入确认的会计政策变更为“预计项目工期超过 6 个月且合同金额超过

1 亿元的，按照完工百分比法计算对应的收入，不达到该标准的于竣工时一次确

认收入”，以达到更加客观、真实地反映公司经营成果的目的。

会计政策变更后，发行人对 2016 年申报财务报表进行了追溯调整，2017 年

和 2018 年申报财务报表无需调整。具体影响情况如下表：

单位：万元

项目
2016 年度

追溯调整前 调整金额 追溯调整后

营业收入 20,009.63 7,264.60 27,274.23
营业成本 7,479.45 2,083.54 9,562.99

8-2-131

项目
2016 年度

追溯调整前 调整金额 追溯调整后

税金及附加 238.98 223.81 462.79
所得税费用 814.68 733.77 1,548.45
净利润 4,300.21 4,223.48 8,523.68

上述调整影响金额公司已在招股说明书“五、重要会计政策和会计估计”之

“（三十）主要会计政策、会计估计变更”之“1、会计政策变更”之“（3）2019 年会

计政策变更”中充分披露。

（二）披露收入确认政策变更后，对前期收入确认进行追溯调整的原因；

发行人回复：

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定：会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调

整法处理，将会计政策变更累积影响数调整列报前期最早期初留存收益，其他相

关项目的期初余额和列报前期披露的其他比较数据也应当一并调整，但确定该项

会计政策变更累积影响数不切实可行的除外。

根据《企业会计准则》的上述规定，公司认为，本次会计政策变更属于能够

提供更可靠、更相关的会计信息的情况，故公司采用追溯调整法，对前期收入确

认进行了追溯调整，相应调整了申报财务报表相关数据。

（三）结合人员安排、订单获取方式、项目运营过程等情况披露发行人对与

政府合资的 7 家特殊目的公司是否能够实现控制；

发行人回复：

一、人员安排

7 家与政府合资的特殊目的公司董事会或执行董事组成情况分别为：

①项目公司-大丰电子信息产业园金达莱水务有限公司，大丰电子公司章程

第七章第十四条“股东会会议由股东按照出资比例行使表决权，必须经代表三分

之二以上表决权的股东通过”、公司章程第七章第十八条“公司不设董事会，设